
Nº 996 - 3 de novembro de 2020



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA .... 05

SUGEPE  ...................................................... 09

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA ....................... 07



PRÓ-REITORIA 
DE

EXTENSÃO E
CULTURA

Boletim de Serviço nº 996 
3 de novembro de 2020

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

RETIFICAÇÃO Nº 149/2020 - PROEC (11.01.08) 

 23006.013996/2020-11Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 30 de outubro de 2020.

No Edital Nº 139/2020 - PROEC (11.01.08), publicado no Boletim de Serviço nº 993, de 23 de
outubro de 2020, referente ao processo seletivo de bolsistas para atuarem na Coordenação e
Gestão de Atividades do Programa PG001-2021 - Escola Preparatória da UFABC aprovado
pelo Ato Decisório Nº 39/2020 - CEC (11.01.08.12), de 15 de outubro de 2020, em seu item 11.
DO CRONOGRAMA, onde se lê: "Ação - Publicação do resultado(*) - Data - 20 de novembro
de 2020", leia-se: "Ação - Publicação do resultado(*) - Data - 24 de novembro de 2020".

(Assinado digitalmente em 30/10/2020 12:57)
EVONIR ALBRECHT

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR (Titular)

PROEC (11.01.08)

Matrícula: 1054677

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 149 2020 RETIFICAÇÃO 30/10/2020 0daa0d15c3

Boletim de Serviço nº 996 
3 de novembro de 2020

Página 6



PRÓ-REITORIA 
DE

PESQUISA

Boletim de Serviço nº 996 
3 de novembro de 2020

Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 1175 / 2020 - PROPES (11.01.07) 

Nº do Protocolo: 23006.014125/2020-14
Santo André-SP, 03 de novembro de 2020.

Divulga Plano de retomada gradual das a�vidades de
pesquisa nos biotérios da UFABC

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeada
pela Portaria da Reitoria nº 72, de 16 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 33, Seção 2, página 16, de 19 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto na Portaria nº 394/2020 - REIT, de 25 de março de 2020,
publicada no Bole�m de Serviço nº 927, de 25 de março de 2020, página 06, que prorroga por
tempo indeterminado os efeitos da Portaria nº 378/2020 - REIT, de 16 de março de 2020,
publicada no Bole�m de Serviço nº 924, de 17 de março de 2020, páginas 09-10, bem como
as deliberações ocorridas durante a IV reunião ordinária da Comissão de Pesquisa da UFABC
(CoPes/UFABC), em 21 de outubro de 2020, e durante a con�nuação da IV reunião ordinária,
em 29 de outubro de 2020, e ainda o disposto na minuta do Plano de retomada gradual de
a�vidades presenciais na UFABC (em análise no Conselho Universitário),

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o Plano de retomada gradual das a�vidades de pesquisa nos biotérios da
UFABC, anexo a este documento.

Art. 2º O plano foi elaborado pelos membros da Comissão de Biotérios da UFABC
(CoBi/UFABC) e posteriormente analisado, editado e aprovado pelos membros da Comissão
de Pesquisa da UFABC (CoPes/UFABC), em sua IV reunião ordinária e na con�nuação dessa
reunião, ocorridas em 21 e 29 de outubro de 2020, respec�vamente.

Art. 3º Esta Portaria e o referido plano entram em vigor na data de publicação no Bole�m de
Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 03/11/2020 08:36 ) 
SONIA MARIA MALMONGE 

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

PROPES (11.01.07) 
Matrícula: 1604317 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1175, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/11/2020 e o código de verificação: 93e0cee6cc

Boletim de Serviço nº 996 
3 de novembro de 2020

Página 8

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicacao/Boletim/02-portaria-1175-anexo-plano-retomada-bioterios.pdf


SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 996 
3 de novembro de 2020

Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 1173 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.013999/2020-54
Santo André-SP, 30 de outubro de 2020.

Torna pública a autorização para prorrogação de
afastamento para o exterior do(a) servidor(a) Ricardo
Reolon Jorge.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para prorrogação da viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) RICARDO REOLON JORGE, SIAPE
2242729, conforme PCDPs nº 10/20 e 01/21, para con�nuidade de estágio de pesquisa na
Universidade do Texas, em Aus�n (EUA), pelo período de 01/01/2021 a 30/06/2021, incluindo
trânsito. (Processo 23006.001196/2019-13)

(Assinado digitalmente em 30/10/2020 12:04 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1173, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/10/2020 e o código de verificação: 8c69cde7b5

Boletim de Serviço nº 996 
3 de novembro de 2020

Página 10

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 1174 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.014001/2020-39
Santo André-SP, 30 de outubro de 2020.

Rescinde o contrato de trabalho de Professor(a)
Visitante de Natalia Emelianova.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Rescindir, em virtude de término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da Lei
8.745/93, o contrato de trabalho de Professor(a) Visitante de NATALIA EMELIANOVA, SIAPE
2342799, a contar de 07/11/2020.

(Assinado digitalmente em 30/10/2020 12:04 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

 SUPERINTENDENTE - TITULAR
 CHEFE DE UNIDADE (Titular) 
 SUGEPE (11.01.28) 

 Matrícula: 1680301 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1174, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/10/2020 e o código de verificação: da3087717e

Boletim de Serviço nº 996 
3 de novembro de 2020

Página 11

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE NOVEMBRO DE 2020 

 

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

DENISE ENDO SENDA 23/11/2020 12/12/2020 

FERNANDO DA MOTA LOPES JUNIOR 03/11/2020 19/11/2020 

FERNANDO DA MOTA LOPES JUNIOR 23/11/2020 04/12/2020 

GABRIEL MEJER TENENBOJM 16/11/2020 02/12/2020 

GIOVANE ALVES DA SILVA 23/11/2020 18/12/2020 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

NOME INICIO FIM 

DENILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA 30/11/2020 17/12/2020 

EDNA ATSUE WATANABE 03/11/2020 02/12/2020 

JOSE LUIZ DE GODOY 03/11/2020 06/11/2020 

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS 

NOME INICIO FIM 

VITOR GARCIA BURITI 16/11/2020 20/11/2020 

VITOR GARCIA BURITI 23/11/2020 27/11/2020 

VITOR GARCIA BURITI 30/11/2020 19/12/2020 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

NOME INICIO FIM 

GEOVANE OLIVEIRA DE SOUSA 03/11/2020 20/11/2020 

AUDITORIA 

NOME INICIO FIM 

BRUNA ARMONAS COLOMBO 02/11/2020 16/11/2020 

MÁRCIA APARECIDA COSTA 23/11/2020 16/12/2020 

BIBLIOTECA 

NOME INICIO FIM 

ANA LETICIA OLIMPIO DA SILVA DAVID 03/11/2020 19/11/2020 

ARTUR SCUDELER 03/11/2020 19/11/2020 

CARLA DE CASTRO PALMIERI 03/11/2020 19/11/2020 

JEFFERSON SILVA GOUVEIA 04/11/2020 19/11/2020 

LEONARDO FERREIRA EUGENIO 23/11/2020 07/12/2020 

Boletim de Serviço nº 996 
3 de novembro de 2020

Página 12



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

MARCILEIA APARECIDA DE PAULA 16/11/2020 19/11/2020 

MARIA DO CARMO CARDOSO KERSNOWSKY 30/11/2020 09/12/2020 

RAPHAEL FERNANDES VITORINO 03/11/2020 12/11/2020 

REGINA LUCIA MARTINS BATISTA 12/11/2020 13/11/2020 

TATIANA ZAGO DOS SANTOS DOLCI 30/11/2020 18/12/2020 

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

NOME INICIO FIM 

AMELIA PAOLILLO ROSSI 03/11/2020 19/11/2020 

CLAUDIA REGINA VIEIRA 30/11/2020 19/12/2020 

DIOGO LIBRANDI DA ROCHA 03/11/2020 19/11/2020 

ELAINE CRISTINA FERNANDES DA SILVA 23/11/2020 02/12/2020 

FERNANDO CARLOS GIACOMELLI 26/11/2020 30/12/2020 

JOSE MARIA BEATO NETO 10/11/2020 19/11/2020 

MARCELA NUNES DOMINGUEZ 30/11/2020 18/12/2020 

RODRIGO ESPIRITO SANTO DA SILVA 23/11/2020 02/12/2020 

RODRIGO MAGHDISSIAN CORDEIRO 21/11/2020 24/11/2020 

CENTRO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

NOME INICIO FIM 

ADRIANO GORTE 30/11/2020 18/12/2020 

ANDREA PAULA DOS SANTOS OLIVEIRA KAMENSKY 01/11/2020 15/12/2020 

ARILSON DA SILVA FAVARETO 03/11/2020 08/11/2020 

CRHISTIAN RAFFAELO BALDO 09/11/2020 27/11/2020 

DENIS YOSHIO NAKAYA 02/11/2020 19/11/2020 

DERVAL DOS SANTOS ROSA 23/11/2020 17/12/2020 

GISELE SIMONE BANCE 23/11/2020 04/12/2020 

MARIA GABRIELA SILVA MARTINS CUNHA MARINHO 23/11/2020 11/12/2020 

PATRICIA TEIXEIRA LEITE ASANO 23/11/2020 25/11/2020 

RICARDO LUIS PATRONI 26/11/2020 04/12/2020 

SOLANGE GIANINI COUTINHO 17/11/2020 11/12/2020 

VALERIA LOPES RIBEIRO 20/11/2020 20/11/2020 

VANESSA ELIAS DE OLIVEIRA 16/11/2020 30/11/2020 

CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO 

NOME INICIO FIM 

FELIPE VENANCIO SILVA 03/11/2020 19/11/2020 

ITANA STIUBIENER 03/11/2020 03/11/2020 

PRISCILA BENITEZ AFONSO 20/11/2020 18/12/2020 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ALEXANDRE MARSON PINHEIRO 02/11/2020 29/11/2020 

BRUNO RICARDO QUETE 09/11/2020 19/11/2020 

CLEBER SOARES ASSUNCAO 19/11/2020 19/11/2020 

DANILO NUNES DAVANSO 03/11/2020 13/11/2020 

DANILO NUNES DAVANSO 16/11/2020 19/11/2020 

DANILO NUNES DAVANSO 23/11/2020 07/12/2020 

Boletim de Serviço nº 996 
3 de novembro de 2020

Página 13



 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

ENIO RODRIGUES VIEIRA 16/11/2020 19/11/2020 

FERNANDO MENDES DOS SANTOS 03/11/2020 23/11/2020 

FILIPE CAETANO DA SILVA 23/11/2020 12/12/2020 

HELENA FERNANDES DOLFATO 09/11/2020 28/11/2020 

HENRIQUE DE ABREU PICCOLO 03/11/2020 06/11/2020 

HENRIQUE DE ABREU PICCOLO 09/11/2020 13/11/2020 

HENRIQUE DE ABREU PICCOLO 16/11/2020 06/12/2020 

NALVA SILVA CARVALHO 03/11/2020 19/11/2020 

NALVA SILVA CARVALHO 23/11/2020 30/11/2020 

PAULO CAVASINI 23/11/2020 04/12/2020 

ROGERIO KIYOSHI KANEKO 23/11/2020 05/12/2020 

NÚCLEO EDUCACIONAL DE TECNOLOGIAS E LÍNGUAS 

NOME INICIO FIM 

GUSTAVO URUGUAY CASTILHO 14/11/2020 19/11/2020 

GUSTAVO URUGUAY CASTILHO 23/11/2020 04/12/2020 

MARCELO FERREIRA SCHIAVO 03/11/2020 19/11/2020 

MARCELO FERREIRA SCHIAVO 23/11/2020 01/12/2020 

MAURI ANTONIO GAUER JUNIOR 03/11/2020 27/11/2020 

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA 

NOME INICIO FIM 

ANA CRISTINA MARTINS DOS SANTOS 09/11/2020 19/11/2020 

DANIEL DUBOSSELARD COMIN LOT 23/11/2020 04/12/2020 

DENILSON ARAUJO SERRA 03/11/2020 14/11/2020 

FABIO MASSAYUKI UEHARA 23/11/2020 02/12/2020 

GILBER SANTANA AUDINO DE FARIAS 09/11/2020 19/11/2020 

GLAUCON TREVISAN 30/11/2020 04/12/2020 

SIMONE APARECIDA PELLIZON 03/11/2020 12/11/2020 

THIAGO ABRAÃO DOS ANJOS DA SILVA 23/11/2020 29/11/2020 

VALTERBASIO DE ARAUJO ALVES 03/11/2020 13/11/2020 

PROCURADORIA FEDERAL 

NOME INICIO FIM 

GUSTAVO DI CESARE GIANNELLA 03/11/2020 19/11/2020 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

DANIEL GUERRIERI FERNANDES 23/11/2020 18/12/2020 

EDSON ANTONIO PIRES JUNIOR 16/11/2020 21/11/2020 

EDSON ANTONIO PIRES JUNIOR 23/11/2020 04/12/2020 

ELIZABETH MIHO KOTANI 23/11/2020 04/12/2020 

GABRIEL OBLASSER DOS SANTOS 09/11/2020 14/11/2020 

KARINA YURI YAMADA 01/11/2020 30/11/2020 

LEONARDO BATISTA GIMENEZ 03/11/2020 15/11/2020 

MARCIO ARLINDO 30/11/2020 11/12/2020 

MARCIO LUIZ GARBIN 03/11/2020 19/11/2020 

MATHEUS DE ALMEIDA PAULA 02/11/2020 20/11/2020 

Boletim de Serviço nº 996 
3 de novembro de 2020

Página 14



 

4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PAULO RICARDO HOFFMANN 23/11/2020 27/11/2020 

VALDIR VIDA 03/11/2020 13/11/2020 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS 

NOME INICIO FIM 

CARLA CRISTIANE PAZ FELIX 03/11/2020 06/11/2020 

CARLA CRISTIANE PAZ FELIX 09/11/2020 01/12/2020 

CAROLINE DE SOUZA UMBELINO 07/11/2020 19/11/2020 

CAROLINE DE SOUZA UMBELINO 23/11/2020 04/12/2020 

FELIPE RODRIGUES CAPILLA 03/11/2020 06/11/2020 

FELIPE RODRIGUES CAPILLA 09/11/2020 18/11/2020 

GUSTAVO ADOLFO GALATI DE OLIVEIRA 03/11/2020 19/11/2020 

IOLANDA KARLA SANTANA DOS SANTOS 09/11/2020 21/11/2020 

MAIRA ANDRETTA 03/11/2020 20/11/2020 

PATRICIA SILVEIRA AMOROSO 30/11/2020 18/12/2020 

RICARDO SOARES LIMA 03/11/2020 18/11/2020 

ROSANA CAMARGO SIEIRO 16/11/2020 19/11/2020 

SUELLEN MARIA VIEIRA DANTAS 23/11/2020 04/12/2020 

TATIANA KEIMI IZUMI 03/11/2020 13/11/2020 

TATIANA LIMA FERREIRA 30/11/2020 18/12/2020 

TATIANE DA SILVA OLIVEIRA 23/11/2020 30/11/2020 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

NOME INICIO FIM 

CAROLINA REGINA DE GRANO DUARTE 23/11/2020 27/11/2020 

DARLENE MARTIN ALOISE 09/11/2020 20/11/2020 

ELIAS FERREIRA TAVARES 30/11/2020 19/12/2020 

KELLY CRISTINA MOREIRA FERREIRA 03/11/2020 06/11/2020 

LEONARDO JOSE STEIL 23/11/2020 25/12/2020 

LIDIA PANCEV DANIEL PEREIRA 03/11/2020 19/11/2020 

LILIAN SANTOS LEITE MENEZES 18/11/2020 19/11/2020 

MONALISA BETHSAIDA BARBOSA 23/11/2020 05/12/2020 

PRISCILA CARVALHO DALVIASOM 30/11/2020 23/12/2020 

THIENE PELOSI CASSIAVILLANI 16/11/2020 27/11/2020 

THIENE PELOSI CASSIAVILLANI 30/11/2020 10/12/2020 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ALINE FAVERANI DE CARVALHO 09/11/2020 19/11/2020 

ANTONIO GUILHERME MEDEIROS NETO 09/11/2020 13/11/2020 

CARINA COLTURATO KIDO 03/11/2020 19/11/2020 

CARINA COLTURATO KIDO 23/11/2020 27/11/2020 

CARINA COLTURATO KIDO 30/11/2020 07/12/2020 

CARLOS EDUARDO ROCHA DOS SANTOS 23/11/2020 27/11/2020 

CARLOS HENRIQUE TRINDADE 03/11/2020 19/11/2020 

DANILO LIMA ZILLIG 30/11/2020 24/12/2020 

DANILO SILVERIO 03/11/2020 15/11/2020 

Boletim de Serviço nº 996 
3 de novembro de 2020

Página 15



 

5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

DEONETE RODRIGUES NAGY 16/11/2020 01/12/2020 

DERMIVALDO ALVES DE SOUZA 30/11/2020 22/12/2020 

DOUGLAS ROBERTO PARANHOS CENZI 23/11/2020 25/11/2020 

ELIANE BARBOSA DELCOLLE 03/11/2020 15/11/2020 

ELZA MARINA FERRARI 03/11/2020 19/11/2020 

ERNANI MEIRA VERGNIANO 01/11/2020 30/11/2020 

EVERTON GOYA 23/11/2020 04/12/2020 

FERNANDA BRUMATTI GOMES 23/11/2020 05/12/2020 

FERNANDA PEREIRA DE JESUS 30/11/2020 12/12/2020 

FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS IANGUAS 09/11/2020 19/11/2020 

FRANCISCA CELIA BRANDAO 23/11/2020 09/12/2020 

GUSTAVO RODRIGUES RIBEIRO DA SILVA 16/11/2020 19/11/2020 

GUSTAVO RODRIGUES RIBEIRO DA SILVA 23/11/2020 27/11/2020 

GUSTAVO RODRIGUES RIBEIRO DA SILVA 30/11/2020 20/12/2020 

HENRIQUE LOPES DE CASTRO 16/11/2020 20/11/2020 

IVANIA JULIANE RIBEIRO 30/11/2020 23/12/2020 

JERONIMO AUGUSTO MARTINS 30/11/2020 04/12/2020 

JONNY APARECIDO FERNANDES MARQUES 26/11/2020 18/12/2020 

JOSE ALMIRO RIBEIRO 23/11/2020 12/12/2020 

LIVIA PEREIRA DE CASTRO 13/11/2020 19/11/2020 

MARCIA SOARES 23/11/2020 08/12/2020 

MARIA ESTELA CONCEICAO DE OLIVEIRA DE SOUZA 03/11/2020 06/11/2020 

MARIA FLAVIA BATISTA LIMA 06/11/2020 19/11/2020 

MARIA FLAVIA BATISTA LIMA 23/11/2020 27/11/2020 

MARIA FLAVIA BATISTA LIMA 30/11/2020 04/12/2020 

MARIA MIKAELE PEREIRA SANTOS 03/11/2020 13/11/2020 

MARILIA MAYUMI AUGUSTO DOS SANTOS 16/11/2020 19/11/2020 

MARILIA MAYUMI AUGUSTO DOS SANTOS 23/11/2020 27/11/2020 

MARILIA MAYUMI AUGUSTO DOS SANTOS 30/11/2020 20/12/2020 

RENATA COELHO 30/11/2020 19/12/2020 

RICARDO NEVES DOS SANTOS 03/11/2020 01/12/2020 

ROSANA APARECIDA PEREIRA 16/11/2020 25/11/2020 

ROSANA APARECIDA PEREIRA 26/11/2020 10/12/2020 

THIAGO DE OLIVEIRA SANTOS 23/11/2020 27/11/2020 

THIAGO DE OLIVEIRA SANTOS 30/11/2020 23/12/2020 

WALTER CESARIO GOMES 03/11/2020 12/11/2020 

WILLIAM SCHMIDT GIUSTI 24/11/2020 23/12/2020 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

NOME INICIO FIM 

ARTUR LEONARDO IMAMURA FERREIRA DA SILVA 03/11/2020 19/11/2020 

DENER EDSON OTTOLINI GUEDES DA SILVA 02/11/2020 23/11/2020 

FELIPE DANTAS FERREIRA 16/11/2020 19/11/2020 

FELIPE DANTAS FERREIRA 23/11/2020 03/12/2020 

GUSTAVO FRANCO XAVIER 03/11/2020 13/11/2020 

Boletim de Serviço nº 996 
3 de novembro de 2020

Página 16



 

6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

GUSTAVO FRANCO XAVIER 16/11/2020 03/12/2020 

LUANA DE OLIVEIRA SOUSA 12/11/2020 27/11/2020 

MATEUS ANDRADE DE SOUSA 03/11/2020 12/11/2020 

RODRIGO LUIZ OLIVEIRA RODRIGUES CUNHA 23/11/2020 05/12/2020 

VALERIA LIMA FABRICIO BORGHESI 30/11/2020 03/12/2020 

VANESSA LIMA DOS SANTOS 30/11/2020 06/12/2020 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

NOME INICIO FIM 

DOUGLAS BASSI COSTA 20/11/2020 18/12/2020 

LEONARDO RIBEIRO DA SILVA 09/11/2020 23/11/2020 

LEONEL DE MIRANDA SAMPAIO 30/11/2020 14/12/2020 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ANTONIO CELESTINO DE FREITAS 30/11/2020 18/12/2020 

CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS 23/11/2020 11/12/2020 

JUSSARA APARECIDA FERNANDES RAMOS 16/11/2020 09/12/2020 

KLEBER FERREIRA 26/11/2020 04/12/2020 

MONICA CAVALCANTE 03/11/2020 19/11/2020 

REGINA APARECIDA ROZAN 03/11/2020 22/11/2020 

THIAGO DE LIMA 03/11/2020 19/11/2020 

THIAGO DE LIMA 23/11/2020 04/12/2020 

VINICIUS IKEZU SAITO 09/11/2020 19/11/2020 

REITORIA 

NOME INICIO FIM 

DACIO ROBERTO MATHEUS 09/11/2020 19/11/2020 

SECRETARIA GERAL 

NOME INICIO FIM 

FABIANE DE OLIVEIRA ALVES 03/11/2020 08/11/2020 

JEANDERSON CARLOS DE SOUZA SILVA 23/11/2020 02/12/2020 

KATIA TONELLO SEMMELMANN 16/11/2020 19/11/2020 

LUCAS JOSE PRESOTTO GUIMARAES 03/11/2020 17/11/2020 

RAFAEL MARTINS 16/11/2020 20/11/2020 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

NOME INICIO FIM 

ALEXANDRA COUTO CRUZ 03/11/2020 25/11/2020 

DANIEL MARTINS FRANCO 23/11/2020 27/11/2020 

DANIEL MARTINS FRANCO 30/11/2020 19/12/2020 

ELISABETE FURCHINETI SEPPE 23/11/2020 05/12/2020 

FABIO SENIGALIA 30/11/2020 16/12/2020 

FERNANDA BERTASSO FIGARO 03/11/2020 13/11/2020 

JOSE NILO FAVERO 03/11/2020 11/11/2020 

JOSE NILO FAVERO 16/11/2020 25/11/2020 

ODILON DOS SANTOS NASCIMENTO 03/11/2020 13/11/2020 

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 

Boletim de Serviço nº 996 
3 de novembro de 2020

Página 17



 

7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

NOME INICIO FIM 

LUCIANO SILVERIO JUNIOR 03/11/2020 19/11/2020 

THIAGO MARCONDES FARIA 23/11/2020 27/11/2020 

 

Boletim de Serviço nº 996 
3 de novembro de 2020

Página 18


	capa boletim
	#compilado2
	proec
	PROEC
	Retificação nº 149_2020_ Edital 129_2020

	propes
	#ProPES
	01 Portaria 1175 -link

	sugepe
	SUGEPE
	sugepe_portaria_1173
	sugepe_portaria_1174
	sugepe_extrato_ferias_novembro_01





